
２０２２年２月２５日（金）～２６日（土）    

ランプの宿 高峰温泉＆雪山ハイク   

（黒斑山 2404m・高峰山 2092m）  

                      Report by Nakajima  

 

昨年に続き、「ランプの宿高峰温泉」の宿泊と雪山ハイク 黒斑山を企画しました。 

今回は宿企画イベントの「高峰山スノーシュー」にも参加したいと思っています。 

参加したのは、吉松さん、池戸さん、布目さん、中島の 4 人です。 

  

      

 

あさま 601 号 

東京 6:52 → 佐久平 8:15  

 

東京から、池戸さん、・中島 

上野から、布目さん 

大宮から、吉松さん が乗車しました。 

  

 

 

富士山、浅間山、 

雲１つない、 

青空です。 

  

8:25 佐久平駅より高峰高原ホテル前へ向かいます。乗車人数は我々を含み 15 人程度でした。バス代 1,400 

佐久平駅周辺には積雪が沢山ありました。今年は雪が多いんですね。 

  



9:00 峠に入ると運転手さんが「タイヤチェーンをつけさせてください」と。。 

中島は過去 2 回冬に来ていますが、タイヤチェーンを付けるのは始めてです。 

  

 

 

 

 

9:50 タイヤチェーン装着もあり、 

予定よりも 30 分遅れで 

高峰高原ホテル前に到着。 

 

 

 

 

トイレ・アイゼン装着・準備を済ませ、 

10:1５ 出発です！ 

  

  

 

 

 

ふかふかの雪でトレースもあり、 

とても歩きやすいです。 

  



  

10:30 眺めのよいところにでてきました。 

   

雪山は久しぶりの布目さんも休み休みながらも順調についてきてくれます。 

  

11:00 風もなく暖かくて気持ちがよいです。 

  

11:25 景色を堪能しつつ、こまめに休憩をして進みます。布目さんから差し入れのリンゴです。 

   

 

 



 

ホシガラス？ 

    

11:52 浅間山が見えてきました。 11:55 シェルター前に到着。 

  

12:00 槍ヶ鞘に到着。布目さん頑張りました！ 池戸さん差し入れを食べて元気回復。 

  

ドローン空撮をしている方がいました。どんな景色が撮れているのかな～。 

  

  



12:05 素晴らしい雪景色に、布目さんは元気をもらい、トーミの頭に向かいます。 

  

12:18 トーミの頭に到着。ここでお昼です。風が冷たく、手が冷たかった。 

  

       

 

12:40 トーミの頭にザックをデポして、 

黒斑山山頂に向かいます。 

 

 

13:00 黒斑山に到着！ 

 



大パノラマに感動です。お天気にも恵まれました♪ 

山頂にはジャンボ樹氷も。素晴らしい景色です。 

  

  

///    

 

13:25 トーミの頭に戻ってきました。浅間山をバックに記念写真です。 

  

 



  13:35 大パノラマを満喫し、あさま 2000 スキー場第５駐車場に向かいます。復路は中コースです。 

  

  

14:15 分岐がでてきました。 

昨年はスノーシューコースは雪が深く断念し、車坂

峠の方へ行きました。今回は、トレースがありそうな

のを確認し、右側のコースと決めました。 

後に、これが大正解でした！！ 

  

14:30 なんと！あさま 2000 スキー場第５駐車場に着いてしまいました。 

  

雪上車の予約は 15:15 の予定で、出発も３０分遅れ

だったのですが、その前の 14:30 に乗ることができ

ました！また、バスを待っての出発もバスの到着が

遅れていた為時間に余裕もありました。お天気もよ

いので上へいかがですか？と案内され乗り込みまし

た。ガタゴトと揺れましたが初体験で楽しかったで

す。 

   



15:00 高峰温泉到着。 内風呂、野天風呂で汗を流します。気持ちいい～♪ 

   

  

16:40 地ビールで乾杯♪ 缶ビール 2 本追加して、夕食を待ちます。 

   

18:00 夕食 鯉の甘煮？ 佐久の郷土料理だそうです。とても美味しかったです。 

     

夕食のお供は、岩魚の骨酒２合 熱燗でいただきます。＋注ぎ足し２合。 

   

男性陣で岩魚の骨酒はほぼ飲みほ

し、夕食後はバタンキューだった

そうです。 

女性陣は 20:30 からの星の観望会

に参加して、温泉に入り就寝しま

した。明日もいいお天気が期待で

きそうです。 

 


